\*Email korespondensi: [izjtihad20001@mail.unpad.ac.id](mailto:izjtihad20001@mail.unpad.ac.id)

### Abstrak

Tujuan dari penelitian ini adalah untuk menganalisis bagaimana sejarah, perkembangan, dan sistem pemerintahan pada masa Dinasti Abbasiyah. Dimulai pada tahun 132 H (750 M) hingga 656 H (1258 M), Dinasti Abbasiyah berkuasa dalam kurun waktu yang cukup lama yaitu selama lima abad. Dalam proses perkembangannya, Dinasti Abbasiyah terbagi menjadi lima periode dimana sistem pemerintahan yang diterapkan tidak selalu sama tergantung pada perubahan politik, sosial, dan budayanya.

Abu Nawas, seorang penyair lucu yang pada dasarnya seorang filosof etika atau ahli hikmah, selalu membantu sultan dalam pemerintahannya yang sangat bijaksana. Dalam cerita 1001 Malam, negeri itu indah.
- e. Periode Kedua (232 H/847 M.-334 H/945 M.)

Orang-orang Turki mengambil kekuasaan dengan cepat setelah al-Mutawakkil meninggal. Sesuai dengan keinginan mereka, mereka telah memilih dan memilih khalifah. Oleh karena itu, Bani Abbasiyah tidak lagi memiliki kekuasaan, meskipun mereka diakui sebagai penguasa resmi.

Selain itu,

- tingkat kepercayaan satu sama lain sangat rendah di kalangan para penguasa dan pelaksana pemerintahan. Kedua, tentara sangat bergantung pada mereka karena profesionalitas mereka. Ketiga, Menghadapi masalah keuangan karena mereka harus membayar banyak tentara.
2. Periode Ketiga (334 H./945 M.-447 H./1055 M.)
Salah satu karakteristik utama periode ketiga ini adalah posisi Daulah Abbasiyah di bawah pemerintahan Bani Buwaihi. Karena Bani Buwaihi menganut agama Syiah, keadaan khalifah lebih buruk ketimbang sebelumnya. Akibatnya, khalifah tidak lagi berfungsi sebagai pegawai yang diberi perintah dan digaji. Pada saat itu, tiga bersaudara Bani Buwaihi bertanggung jawab atas negaranya. Selama periode ini, Baghdad tidak lagi merupakan pusat pemerintahan Islam karena Ali menguasai wilayah selatan Persia, Hasan menguasai wilayah utara, dan Ahmad menguasai wilayah al-Ahwaz, Wasit, dan Bagdad.
3. Periode Keempat (447 H./1055 M.-590 H./1199 M.)
Periode keempat dimulai ketika Bani Saljuk menguasai Daulah Abbasiyah. Kehadiran Bani Saljuk atas "undangan" khalifah bertujuan untuk menghalangi kekuatan Bani Buwaihi di Bagdad. Keadaan khalifah memang telah membaik, paling tidak karena orang-orang Syiah telah mengembalikan kekuasaan agama mereka setelah beberapa waktu. Di bawah pemerintahan Alp Arselan dan Malik Syah, Nizham al-Mulk mendirikan Madrasah Nizhamiyah (1067 M.) di setiap kota di Irak dan Khurasan. Banyak ilmuwan telah muncul dari madrasah ini dalam berbagai disiplin ilmu. Misalnya, al-Zamakhsyari menulis tentang tafsir dan ushuluddin (teologi), al-Qusyairi menulis tentang tafsir, dan al-Ghazali menulis tentang ilmu kalam dan tasawuf.
4. Periode Kelima (590 H./1199 M.-656 H./1258 M.)
Selama periode kelima kekhalifahan Abbasiyah, terjadi banyak perubahan. Saat ini, suatu dinasti tertentu tidak lagi mengontrol khalifah Abbasiyah. Mereka berkuasa dan merdeka, tetapi hanya di sekitar Baghdad. Kekuasaan khalifah yang terbatas menunjukkan kelemahan politiknya. Kemudian, pada tahun 656 H./1258 M, tentara Mongol dan Tartar menghancurkan Baghdad tanpa perlawanan.
Ini disebabkan beberapa faktor internal, yaitu (1) persaingan yang tidak sehat antara bangsa Arab, Persia, dan Turki; (2) perpecahan agama menyebabkan pertumpahan darah; (3) munculnya dinasti kecil sebagai akibat dari perpecahan sosial yang berkepanjangan; dan (4) kemerosotan ekonomi akibat invasi Mongol dan Tartar.

Oleh karena itu, Dinasti Abbasiyah merasa jauh lebih berhak atas kekhalifahan Islam.

Setelah peristiwa tersebut, Abdullah al-Saffah ibn Muhammad Ibn Ali Ibn Abdullah Ibn Al-Abbas selaku pendiri Dinasti Abbasiyah memproklamkan dirinya sebagai khalifah pertama Dinasti Abbasiyah pada tahun 132 H / 750M. Dinasti Abbasiyah berkuasa dengan jangka waktu yang cukup lama yaitu selama lima abad dimulai dari tahun 132 H (750 M) hingga 656 H (1258 M). Dalam proses perkembangannya, Dinasti Abbasiyah terbagi kedalam lima periode dimana sistem pemerintahan yang diterapkan tidak selalu sama tergantung dengan perubahan politik, sosial, dan budayanya.